
                 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ
1 октября 2020 г.                    пгт Красногвардейское № 162-2

Об отчете о результатах деятельности
главы  Администрации
Красногвардейского  района  и
Администрации  Красногвардейского
района Республики Крым в 2019 году

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 6.1. ст. 37 Федерального Закона от 6 октября
2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», ч. 4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 г.
№54-ЗРК «Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым», ч.3  ст.29
Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым»

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Отчет  о  результатах  деятельности  главы  Администрации
Красногвардейского  района  и  Администрации  Красногвардейского  района
Республики Крым в 2019 году принять к сведению.

2. Отметить в деятельности главы Администрации Красногвардейского района
и Администрации Красногвардейского района Республики Крым:

2.1.  частичное выполнение вопросов по оформлению права муниципальной
собственности  на объекты недвижимого имущества  муниципального образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  и  права  оперативного  управления
имуществом  за  муниципальными  бюджетными  образовательными  учреждениями
Красногвардейского  района,  организации  работы  по  предоставлению  услуг  по
санитарному благоустройству территорий сельских поселений

2.3. не решение поставленного Красногвардейским районным советом вопроса
по  разработке  проекта  стратегии  социально-экономического  развития
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым;

3.  Поставить  перед  главой  Администрации  и  Администрацией
Красногвардейского  района  Республики  Крым  в  2020  году  решение  вопроса  по
полному  обеспечению  всех  населенных  пунктов  муниципального  образования



Красногвардейский район муниципальной маршрутной сетью.
4. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2



Приложение
к  решению  Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 1 октября 2020 г. №162-2

ОТЧЕТ
Главы Администрации 

Красногвардейского района о результатах деятельности Администрации
Красногвардейского района в 2019 году

Уважаемый Роман Сергеевич!
Уважаемые депутаты, коллеги и приглашённые!
Сегодня  мы подводим  итоги  работы  за  прошедший  2019  год  и  определяем

ближайшие задачи. 
Те  результаты,  которых  нам  удалось  достичь  и  о  которых  пойдет  речь  и

проблемы, которые нам предстоит решить - итоги нашей с вами совместной работы. 
Поэтому анализировать результаты и строить планы на будущее мы, конечно

же, должны вместе.
Время доклада ограничено, но ключевые момент будут освещены.
Начну свой доклад с выполнения решений, поставленных Красногвардейским

районным советом 6 июня 2019 года №952-1.
В  области  стратегического  планирования  с  целью  четкого  определения

видения  перспектив  развития  района,  ясного  понимания  целей  в  достижении
материального  и  духовного  прогресса,  достижения  устойчивого  роста  уровня  и
качества жизни населения, Администрацией района принято решение о разработке
стратегии социально-экономического развития и плана мероприятий по реализации
стратегии социально-экономического развития Красногвардейского района до 2030
года.  Стратегия социально-экономического развития муниципального образования
Красногвардейский  район  до  2030  года  находится  в  стадии  разработки  и
планируется к утверждению ориентировочно к концу 2022 года с учетом положений
национальных,  федеральных  и  региональных  проектов.  Только  после  того  как
Республика Крым приведёт в соответствие с национальными проектами Стратегию
социально-экономического  развития  будет  разработана  и  утверждена  стратегия
развития муниципального образования Красногвардейский район.

Администрацией  района  проведены  работы  по  оформлению  права
муниципальной  собственности,  но  на  сегодняшний  день  имеется  приостановка
процедуры оформления документов (исправление ошибок). По состоянию на январь
текущего  года  зарегистрировано  право  собственности  на  103  объекта,  которые
закреплены за бюджетными учреждениями на праве оперативного управления.

Также, в 2019 году проводилась подготовительная работа по обеспечению в
2020 году территории муниципальных образований персоналом, осуществляющим
санитарную  уборку  общественных  территорий.  Администрациями  сельских
поселений  по  поручению  Главы  Республики  Крым  Аксёнова  С.В.  разработаны

3



схемы уборки территорий сельских поселений,  схемы размещения контейнерных
площадок. 

Так, в феврале 2020 году принято на работу по муниципальным контрактам и
договорам  гражданско-правового  характера  23  человека  для  благоустройства  и
уборки  таких  территорий.  Подписаны  соглашения  на  выделение  субсидии  11,7
млн.руб.  из  федерального  бюджета  для  оплаты  труда  дворников  всех  20
муниципальных образований района. 

Уважаемые коллеги!
Республика  Крым  запустила  новый  проект  «Совет  территорий-народная

власть»,  созданный  в  соответствии  с  наказами  крымчан,  полученными во  время
избирательной кампании. Такую работу сегодня проводим и мы. 

В рамках данного проекта в декабре прошлого года создан Совет территорий
Красногвардейского  района.  Главные  задачи  которого  -  наладить  оперативное
взаимодействие,  депутатского  корпуса,  администрации  района,  поселения  с
местными жителями, вовлечь неравнодушных граждан в процесс решения проблем
на местах, повысить ответственность депутатов и должностных лиц исполнительной
власти. На сегодняшний день проведено 2 заседания, на которых рассмотрено более
20 вопросов.

Работа  с  обращениями  граждан  всё  больше  обретает  статус  одного  из
приоритетных направлений  в деятельности органов власти всех уровней.

За  год  в  Администрацию  района  поступило  1437  обращений  граждан
(письменных – 953, устных – 48, электронных – 46, 107 сообщений, поступивших на
телефонную  линию  Председателя  СМ  РК,  81  сообщение,  адресованное  Главе
Республики  Крым  через  официальные  страницыв  социальных  сетях  и  202
сообщения,  поступивших  посредством  программного  продукта  «Инцидент-
менеджмент»,  что на 289 обращений больше по сравнению с прошлым годом).

Большинство вопросов, с которыми обращались граждане, касаются:
 -  дорожного  хозяйства  –  185  (12,9%)  (ремонт  дорожных  покрытий,

установка  остановочных  павильонов,  дорожных  знаков,  открытие
железнодорожного переезда в п. Октябрьское); 

-  пассажирского  транспорта  на  селе-  150  (10,4%)  (оптимизация  графика
движения  автобусов,  организация  новых  маршрутов,  качество  предоставления
транспортных услуг);

-  сферы ЖКХ – 143  (9,9%) (благоустройство населённых  пунктов  района,
обустройство  придомовых  территорий,  уборка  мусора,  уличное  освещение,
капремонт  МКД  и  оплата  ЖКУ,  урегулирование  численности  бродячих  собак,
загрязнение окружающей среды);

-  социального  обеспечения  –  63  (4,4%)  (оказание  материальной  помощи
многодетным,  пенсионерам  и  малообеспеченным  слоям  населения,  назначения
льгот, бесплатный проезд льготной категории граждан);

-  жилищных  вопросов-  63  (4,4%)  (постановка  на  учет  граждан,
нуждающихся  в  жилых  помещениях,  предоставление  жилья  по  договору
социального найма, признание МКД аварийным и переселение из него);

-  сферы  образования–36  (2,5%)  (ремонт  учреждений  образования,
организация питания и доставки учащихся, предоставления места в детском саду);

4



- разрешение земельных вопросов – 28 обращений (1,9%);
-  невыплаты арендной платы за пользование земельного пая – 26 обращений

(1,8%);
- медицинского обслуживания сельских жителей – 14 обращений (1%);
-  строительства  -14  (1%)  (согласование  строительства  и  соблюдение

СНИПов);
- перебоев в водоснабжении – 13 обращений (0,9%);
-  сферы торговли – 13 (0,9%) (о завышенных ценах в ряде магазинов района,

соблюдений правил торговли, организации ярмарок).
Уважаемые коллеги!
Реализация  полномочий  органов  местного  самоуправления  в  полной  мере

зависит от обеспеченности финансами.
Выполнение расходной части бюджета в 2019 году осуществлялось в пределах

поступающих в  бюджет  района  доходов  и  утверждённых  расходов.  Сохранялась
социальная направленность  бюджета. 

За  2019  год  в  бюджет  муниципального  образования  поступило  доходов  в
сумме  1,7  млрд.  руб.  или  98,75  % от  уточненного  планового  показателя,  объем
средств,  поступивших  в  бюджет  района  в  виде  безвозмездных  поступлений  из
бюджетов других уровней составил 1,3 млрд. руб. или 97,3%.

При  этом  сумма  собственных  поступлений  (налоговых  и  неналоговых
доходов)  в  бюджет  района  составила  381  млн.  руб.  или  104,4% от  уточненного
планового показателя, при этом на 41,7 млн. руб. больше поступлений аналогичного
периода прошлого года.

Основным доходообразующим источником наполняемости бюджета является
налог на доходы физических лиц, поступление данного вида налога составило 297,5
млн.  руб. или 103,9% (план 286,3 млн. руб.)

По доходам от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной собственности поступление составило 26 млн. руб. или 115,5% к
уточненному  плановому  показателю,  что  на  7,1  млн.  руб.  больше  поступлений
аналогичного  периода  прошлого  года.  На  территории  района  был  произведен
перерасчет арендной платы в связи с перезаключением договоров аренды в течение
отчетного  года,  сдачей помещений в аренду по результатам проведенной оценки
рыночной стоимости годовой арендной платы недвижимого имущества. 

По расходам бюджет района исполнен в сумме 1,7 млрд. руб., что составляет
97,5 % к уточненному плану.

В  том  числе  в  разрезе  главных  распорядителей  бюджетных  средств  можно
увидеть следующую картину 

 -Красногвардейский районный совет:
 уточнённый план 8,6 млн.  руб., фактическое исполнение – 8,5 млн. руб., что

составляет 98,8%;
-Администрация  Красногвардейского  района  уточнённый  план  на

215,4млн.руб., фактическое исполнение –178,7 млн. руб., что составляет 82,9% (не
использованы средства субсидии на установку металлопластиковых окон, а также
ремонтные работы автодорог);

- Управление образования:

5



 уточнённый план 1 млрд. 172 млн. 643 тыс. руб., фактическое исполнение 1
млдр.172 млн. 406 тыс. руб., что составляет 99,9%;

- Департамент труда и социальной защиты населения уточнённый план 155,3
млн. руб., фактическое исполнение 154,8 млн. руб., что составляет 99,7%;

- Отдел культуры:
 уточнённый план 148,9 млн. руб., фактическое исполнение 
142,8 млн. руб., что составляет 95,9%;
- Контрольно-счётная палата:
 уточнённый план 5,1 млн. руб.,  фактическое исполнение 4,9 млн. руб.,  что

составляет 96,1%;
- Финансовое управление:
 уточнённый план 55,9 млн. руб., фактическое исполнение 55,3 млн. руб., что

составляет 98,9%.
Важная задача социально-экономического развития района - это наполнение

доходной части бюджета. 
         Благодаря совместной работе Администрации района с Межрайонной

инспекцией Федеральной налоговой службы №1 по Республике Крым на налоговый
учет  в  2019  году  поставлено  58  обособленных  подразделений  различных  форм
собственности  и  в  бюджет  района  поступило  более  1,4  млн.руб.:  из  них
осуществляющие деятельность:

- в сфере торговли и услуг - 36 обособленных подразделения, что обеспечило
поступлениеНДФЛ более 1млн.руб.(ООО «Семейный идеал» п. Красногвардейское,
ООО «Ритейл» п. Красногвардейское, ООО «Экономная аптека» пгт. Октябрьское,
ООО «Выручай деньги» п. Красногвардейское, ООО «Стимул»  п. Октябрьское);

- в отрасли строительства (карьеры)  - 14 обособленных подразделений, что
обеспечило  поступление  НДФЛ  около  300  тыс.руб.(ООО  «  Марс  Строй»  с.
Пятихатка,  ООО  «Пологи»  с.  Пологи,  ООО  «Сташкив»  с.  Новозуевка,  ООО
«Эгэнергосторой» с. Найденовка, ООО «Альтона» с. Ровное, ООО «Стройрезерв»
с. Восход);

На протяжении 2019 года Администрацией района продолжалась работа по
выявлению  субъектов  хозяйствования,  допустивших  нарушения  трудового  и
налогового законодательства.

Проводились заседания Межведомственной комиссии по мониторингу рынка
труда, легализации заработной платы и трудовых отношений  и заседания  рабочей
группы  по обеспечению наполняемости бюджета муниципального образования.

В  результате  совместной  работы органов  исполнительной  власти  выявлено
965 человек, которые работали без трудовых договоров. После проведения работ с
субъектами  хозяйственной  деятельности,  которые  привлекают  граждан  к
выполнению работ, с 965 работниками были заключены трудовые договора, из них
18 человек оформились индивидуальными предпринимателями.

Совместно с Прокуратурой района и ОМВД России по Красногвардейскому
району  проведено  17  выездных  обследований  территорий.  По  результатам
проведенных обследований в Инспекцию по труду было направлено 3 материала по
субъектам  хозяйствования,  допустивших  нарушения  трудового
законодательства(ООО «Торговый дом Элитные семена», ИП Маммедов Х.Т., ООО

6



«Великолукский завод металлоконструкций 60»)и наложен штраф на общую сумму
67 тыс. руб.

Благодаря  совместной  работе  Администрации  района  с  контролирующими
органами и службами в роли комиссии, рабочих групп, выездных мероприятий в
бюджет района поступило 5,4 млн.руб. налоговых и неналоговых платежей.Всего по
результатам  работы  Администрации  в  направлении  легализации  трудовых
отношений и постановке на налоговый учет обособленных подразделений в бюджет
района поступило 6,8 млн.руб. налоговых и неналоговых платежей.

В  2019  году   особое  внимание  также  уделялось  вопросупогашения
задолженности  субъектами  хозяйствования  по  заключенным  договорам  аренды
земли на земельные участки, в т.ч. за пользование паями граждан, в результате чего
в бюджет района поступило свыше 13 млн. руб. (ООО «Золотые фрукты Крыма»,
ООО «Дружное», ООО «Вера», ООО «Агрофирма сад», ООО «Артем-агро»,  ООО
«Адонис агро»). 

В данном направлении  работа Администрации Красногвардейского района
будет продолжена и  в 2020 году.

Малое и среднее предпринимательство - один из резервов развития экономики
и улучшения социального климата нашего  района. Малый бизнес занимает ведущие
позиции в формировании районного

потребительского  рынка  и   представлен  практически  во  всех  видах
экономической деятельности. 

Общее  количество  зарегистрированных  на  территории  района   субъектов
предпринимательской деятельности 2890 человек.

Наибольшее  количество  субъектов  малого и среднего  предпринимательства
занято в сфере торговли и сельского хозяйства (более 1500 субъектов и КФХ), в
сфере бытового обслуживания,  общепита и гостиничного бизнеса занято порядка
400 предпринимателей, более 54 предприятий осуществляют свою хозяйственную
деятельность в сфере агропромышленного комплекса.

Для  стимулирования  населения  к  открытию  своего  дела  ведется  работа  по
информированию,  консультированию  в  вопросах  преимущества  развития
предпринимательства. 

В прошлом году были организованы и проведены 3 встречи - совещания «Час
предпринимательства», 2 заседания Координационного совета по вопросам развития
малого и среднего предпринимательства, 1 образовательные курсы на тему «Основы
предпринимательской  деятельности»  и  «Основы  бизнес  –  планирования»,
предоставлено более 100 консультаций гражданам, желающим зарегистрироваться и
вести бизнес на территории района.  

Администрация района осуществляет постоянный контроль ценовой ситуации
в районе. Проводился оперативный мониторинг 

цен на предприятиях торговли района, с целью выявления необоснованного
роста  цен  на  социально  значимые  продовольственные  товары  на  предприятиях
торговли.

В прошлом году проведён мониторинг цен на 164объектах торговли района. В
результате проведенной работы, резкого необоснованного роста цен не выявлено.

С  целью  обеспечения  населения  сельхозпродукцией  местных

7



товаропроизводителей  по  более  низким  ценам,  Администрацией  проводится
организационная  работа  по  обеспечению  участия  в  ярмарочных  мероприятиях
Красногвардейского  района  крымских  предприятий-производителей,  фермерских
хозяйств  и  граждан,  имеющих  приусадебные  участки,  по  продаже
сельскохозяйственной  продукции  и  продуктов  ее  переработки.  Все  субъекты
хозяйственной  деятельности  района  имеют  возможность  реализовывать  свою
продукцию на проводимых ярмарочных мероприятиях.

     В 2019 году  проведено 208 ярмарок «выходного дня»,  206  выездных
торговель, 9 сельскохозяйственных ярмарок. Реализовано более 328 тонн продукции
на сумму более 29 млн.руб.  (в 2018 году 292 тонны-28 млн.руб.).  В ярмарочных
мероприятиях принимали участие 24 субъекта

Красногвардейского  района  различных  организационно-правовых  форм
хозяйствования.

Уважаемые коллеги!
Основной  отраслью,  образующей  экономику  нашего  муниципального

образования, является агропромышленный комплекс.
По итогам работы 2019 года район  занимает  лидирующее место в Республике

Крым по производству и переработке сельскохозяйственной продукции.
Производством  сельскохозяйственной  продукции  занимаются   около  50

сельскохозяйственных  предприятий  различных  форм  собственности  и  более  300
крестьянско-фермерских  хозяйств  и  индивидуальных  предпринимателей.  На
территории  района  15  предприятий  осуществляют  переработку
сельскохозяйственной продукции.

В  2019  году  стоимость  валовой  продукции  сельского  хозяйства,
произведенной всеми категориями хозяйств составляет 10,4 млрд. руб.(2018 г. -7,1
млрд.руб., что больше на 3,3 млрд.руб.)

Уборочная площадь зернового клина раннеспелых культур составила 83,8
тыс.га. (2018 г. - 75,6 тыс. га., что больше на 8,2 тыс.га.)

Наш  район  имеет  наибольшую  уборочную  площадь  зерновых  культур
ранней группы в Республике Крым (удельный вес — 14,6 %) (2018 г. - 13,7 %, что
больше на 0,9%).

Валовой сбор зерна по всем категориям хозяйств 303 тыс.тонн  (2018 г.  -
116,9 тыс. тонн),  что составляет  17,9%  (2018 г.-  12,9%) от валового сбора по
республике. Намолот зерна по сельскохозяйственным предприятиям и фермерам
составляет 279,6 тыс. тонн, а по населению - 23,4 тыс. тонн.Урожайность ранних
зерновых и зернобобовых культур в 2019 году составила 36,2 ц/га., что на 20,8
больше чем в 2018 году.

Наилучшие результаты по урожайности в такиххозяйства как: 
 (СПОК  «Триа  Агро»,  ООО  «Большевик»,  ООО «Новатор  —  Агро»,  ООО

«Дружба  народов»,  ООО  «Феникс  -  Плюс»,   ООО  «Чапаева-2»,   ООО  «СП
«Октябрьское»,  АО «Дружба народов Нова»).

Площади  поздних  технических  культур  (подсолнечник,  лён,  соя,  горчица,
кориандр)  —  26,5  тыс.  га,  что  составляет  16,2  %  площади  посевов  поздних
технических культур республики. Валовой сбор технических культур — 33,4 тыс. т,

8



что  составляет  19,3%  валового  сбора  по  Республике.  По  производству
подсолнечника и кориандра район занимает первое место в республике.

Основным производителем ягод и фруктов в районе является АО «Крымская
фруктовая компания». С площади 33,9 га убрано более 190 т. ягод (что на 168,2 т.
больше 2018 года), при урожайности 51,8 ц/га ,что на 20,7 ц/га меньше в сравнении с
прошлым  годом.Урожай  фруктов  в  сельскохозяйственных  предприятиях  района
составил  38,2  тыс.  т,  что  на  7,7  тыс.  тонн или  на  17  % меньше валового  сбора
фруктов 2018 года. Средняя урожайность составила 254,2 ц/га.

С площади 462 га убрано 11,7 тыс. тонн овощей, при средней урожайности
253,8 ц/га. С площади 200 га заготовленоболее 5 тыс. тонн картофеля, при средней
урожайности 255,6 ц/га. Но задача стоит на увеличение посадочных площадей под
овощи.

Важной  отраслью  развития  района  является  животноводство.  Эта  отрасль
стабильно  обеспечивает  поступление  финансовых  средств  на  протяжении  всего
года, особенно в межсезонье.

Животноводством в районе занимаются 9хозяйств.
Поголовье крупного рогатого скота в районе составляет8,3 тыс. голов, из них

4,7 тыс. голов коров молочного направления. Поголовье коров увеличилось на 1,4
тыс. голов или на 36%. 

Поголовье  свиней сохранилось на  уровне прошлого  года  и  составляет  31,4
тыс. голов.Поголовье овец — 6,6 тыс. голов, что на 860 голов или на 15 % больше
прошлогоднего показателя. Поголовье птицы  - 2,6 млн.гол., что на 603 тыс. голов
или на 30% больше прошлого года.

Положительная  динамика  производства  наблюдается  в  пищевой  и
перерабатывающей промышленности.

В  районе  производственную  деятельность  осуществляют  15  предприятий
пищевой и перерабатывающей промышленности. 

Ведущими  предприятиями  являются:АО  «Дружба  народов  Нова»,
ИП «Качура»,  ООО  «Крымский  молочник»,  ООО  «Мясокомбинат  «Дружба
народов»,  ООО  «СП  Октябрьское»,  ООО «Крыммлын»,  которые  в  2019  году
увеличили  объемы  производства  мяса,  масла  сливочного,  молока,  кисломолочных
продуктов, крупы, хлебобулочных изделий.)

Укрепляется  материально-техническая  база  сельского  хозяйства.  
Благодаря  значительной  поддержке  государства  сельскохозяйственные

предприятия  Красногвардейского  района  обновили  машино-тракторный  парк.  В
2019  году  приобретено  более  30  единиц  сельскохозяйственной  техники,  среди
которой  комбайны,  трактора,  автомобили  для  перевозки  сельскохозяйственных
грузов, сеялки, культиваторы и многое другое.

От эффективной инвестиционной политики  напрямую зависит экономическое
развитие  нашего  района.  На  сегодняшний  день  реализуются  2  инвестиционных
проекта  на сумму свыше 3 млрд. руб. Реализация проектов позволит создать 304
рабочих  мест.

-  «Строительство  фруктохранилища  с  холодильниками  на  15  тыс.тонн  с
регулируемой  газовой  средой  вс.  Петровка  Красногвардейского  района»   АО
«Крымская фруктовая компания»;

9



-    «Строительство  собственного  зернохранилища  и  помещений  по  ремонту
техники вс. Ровное Красногвардейского района», инициированного ООО «Поле».

Немаловажное внимание в районе уделяется и развитию мелиорации земель
сельскохозяйственного  назначения.  По  государственной  программе на  развитие
данной  сферы   (пруды-накопители,  скважины,  укладка  капельного  орошения)
получено субсидии на сумму 161,6 млн.руб.  В программе приняли участие ООО
«Крым  агро  цех»,  ООО  «Крымбиотех»,  ООО  «Золотое  поле»,  АО  «Крымская
фруктовая компания», ООО «Янтарный сад», ООО «Золотые фрукты Крыма».

Основополагающее значение успеха нашего  района в сельскохозяйственном
производстве заключается в значительной и многосторонней финансовой поддержке
государства. 

Так более 50 сельскохозяйственных предприятий разных форм собственности
получили субсидии на общую сумму 388,6 млн.руб. (что на 196  млн.  руб. больше
прошлого года), в том числе в отрасли растениеводства на 334,8 млн.руб.  (что на
229,5 млн. руб. больше прошлого года), в отрасли животноводства 39,6 млн. руб.

В рамках федеральной целевой программы «Устойчивое  развитие сельских
территорий»  5  начинающих  фермера  получили  грантовую  поддержку  от
государства  на  8,3  млн.руб.  (что  на  3,8  млн.руб.больше  прошлого  года) и  3
участникапрограммы  получили социальную выплату  на  приобретение  жилья  на
сумму —2,3 млн. рублей.

24  молодых  специалиста,  которые  осуществляют  свою  трудовую
деятельность  на  сельскохозяйственных  предприятиях  района,  получили
единовременную выплату из бюджета Республики Крым в размере 5,3 млн.руб. (что
на 1,7 млн. руб.больше)

На территории Красногвардейского района  реализуются федеральные
целевые  программы  «Жилье  для  российской  семьи»,  «Жилье  экономического
класса»,  государственная  программа  «Обеспечение  доступным  и  комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

В  2019  году  11  семей  от  Красногвардейского  района  подали  заявления  на
участие в государственной программе по приобретению жилья.

Из них выдан 1 государственный жилищный сертификат на сумму 2, 6 млн.
руб.по  программе  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и  1  семья  приобрела
жильё по программе «Жилье экономического класса».

В 2019 году были выполнены работы по ремонту и содержанию дорог общего
пользования  местного  значения  на  134  улицах  в  40  населенных  пунктах,  в  20
сельских поселениях района, общей площадью 87,3 тыс.кв.м. 

В  2019  году  за  счёт  службы  автомобильных  дорог  оборудовано  19
остановочных павильонов (с.Краснознаменка, с.Полтавка, с.Знаменка, с.Цветково,
с.Мускатное,  с.Невское,  с.Тимошенко,  с.Петровка,  с.Янтарное,  с.Некрасово,
с.Клепинино,  пгт  Октябрьское). В  планах  на  этот  год  обновить  31  автобусные
остановки на 7,7 млн.руб. 

Обновлена горизонтальная дорожная разметка вблизи учебных заведений, а
также  на  регулярных  муниципальных  маршрутах.  Разработана  проектно-сметная
документация  на  ремонт  12  дорог  общего  пользования  местного  значения(в  8

10



сельских поселениях: Октябрьское, Красногвардейское, Восходненское, Петровское,
Марьяновское, Ленинское, Пятихатское, Краснознаменское).

Немалое  внимание  уделялось  развитию  транспортной  инфраструктуры
обеспечению транспортной доступности для населения района.

На  территории  района  пассажирские  перевозки  осуществляют  2  субъекта
предпринимательской деятельности (ООО «Транс-Игриш» и  ИП «Головин Г.В.»). 

Организованы и осуществляются 30 маршрутов, из них муниципальных – 20,
межмуниципальных – 10.Транспортная обеспеченность в районе составляет 99%.

Администрацией  района  постоянно  проводятся   мониторинги  соблюдения
расписаний  и  схем   движения  общественного  транспорта,  соблюдения
законодательства в части предоставления бесплатного проезда льготной категории
граждан.В 2019 году специалистами Администрации проведено 29 мониторингов,
обследовано 20 маршрутов с первого по последний рейс. Каждый муниципальный
маршрут подлежал обследованию не менее трех раз. 

С целью100% охвата населенных пунктов района пассажирскими перевозками
Администрацией  ведется  работа  по  установлению  муниципальных  маршрутов
Пятихатка – Красногвардейское и Пятихатка – Октябрьское (обеспечит охват села
Новозуевка). В 2019 году проведены комиссионные обследования автомобильных
дорог, по которым планируется запуск новых маршрутов, по итогам обследования
составлены  акты  о  выявленных  нарушениях  в  эксплуатационном  состоянии
автомобильных  дорог,  копии  актов  направлены  в  соответствующие  службы  о
необходимости устранения нарушений. Данный вопрос ещё остаётся проблемой, но
мы продолжаем работу со службой автодорог.
           Совместно с сотрудниками ГИБДД проведено 75 рейдов и составлено 38
протоколов об административных правонарушениях на сумму 79,5 тыс.руб.

Одним  из  наиболее  сложных  направлений  деятельности  Администрации
района является реформирование сферы жилищно-коммунального хозяйства.

В минувшем году совместно с администрациями сельских поселений района
проведено  20  субботников,в  ходе  которых  было  высажено  более  200  зеленых
насаждений,  а  также  выявлено  и  ликвидировано  7  мест  несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов общей площадью 112 кв.м.

На  средства  субвенции  1,2  млн.руб.,  выделенной  из  бюджета  Республики
Крым,  проведены  мероприятия  по  отлову,  стерилизации,  идентификации  в
отношении  животных  в  количестве  576  особи.  Работа  по  стерилизации  и
вакцинации животных без владельцев проводится уже четвертый год, в этом году
работа продолжается. 

В  2019  году  администрациями  сельских  поселений  совместно  с
Администрацией   района  проведена  большая  работа  по  привлечению  в  район
республиканских  и  федеральных  средств  для  благоустройства  общественных
территорий.  Так,  благодаря  работе,  проведенной  в  прошлом  году,  в  этом  году
планируется реализация 7 проектов благоустройства общественных территорий на
сумму  21  млн.руб.  в  7  сельских  поселениях(Октябрьское,  Красногвардейское,
Восходненское,  Марьяновское,  Котельниковское,  Краснознаменское,  Петровское).
Уже в этом году установлена детская площадка в с.Колодезное на сумму 1,4млн.руб.

Ожидается  финансирование  проектов  2  этапа  парка  пгт.Красногвардейское

11



(7,1  млн.руб.),  парка  пгт.Октябрьское  (12,8  млн.руб.),  установки  12  спортивных
площадок (60 млн.руб.) и 2 детских (5,3 млн.руб.)

Администрациями  сельских  поселений  в  2019  году  установлено  4  детских
площадок в 3 поселениях (Ленинское- государственная программа реформирования
ЖКХ  (1,8  млн.руб.),  Краснознаменское  –  собственные  средства  (95  тыс.руб.),
Красногвардейское - собственные средства (593 тыс.руб. )).

В 2019 году администрациями сельских поселений освещено более 90 улиц в
39 селах района. 

Осуществлены работы по капитальному ремонту 30-и многоквартирных домах
(в  14  МКД отремонтированы  кровли,  в  16-ти  МКД  отремонтированы  фасады).В
текущем году планируется капремонт 10-и  многоквартирных домов в 6-ти сёлах
района  (Дубровское,  Краснознаменка,  Ленинское,  Марьяновка,  Янтарное,
Октябрьское)

Немаловажным направлением деятельности является подготовка документов
территориального планирования и градостроительного зонирования. 

В  адрес  Администрации  района  поступило  64  заявления  на  выдачу
градостроительных  планов  застройки  земельного  участка,  что  на  20  заявлений
больше  прошлого  года.Согласовано  44  проекта  строительства  и  реконструкций
объектов капитального строительства. 

Выдано 304 согласований на запросы администраций сельских поселений и
МИиЗО  РК по  согласованию схем на  кадастровой  карте  и  соответствие  участка
генеральному плану.

Одним  из  основных  направлений  деятельности  в  сфере  эффективного
управления,  распоряжения  и  использования  имущества,  находящегося  в
муниципальной  собственности  района,  является  сохранение  объектов
муниципальной  собственности  для  организации  стабильного  функционирования
инфраструктуры,  решения  социальных  задач  для  жителей  района  и  увеличения
неналоговых доходов в бюджет района.

           В собственности района числится 631 объект недвижимости и 158
земельных  участков  и   15  объектов  жилищного  фонда,  которое  закреплено  за
муниципальными  учреждениями  на  праве  оперативного  управления,  за
муниципальным  предприятием  на  праве  хозяйственного  ведения  и  находится  в
казне муниципального образования.

Из  государственной  собственности  Республики  Крым  в  муниципальную
собственность района принято движимого имущества на общую сумму 49 млн. руб.
Из собственности сельских поселений в собственность района принято движимого
и  недвижимого  имущества  на  сумму  53,6млн.руб.,  в  т.ч.:  автомобильных  дорог
местного  значения  протяженностью 212,2  км,  124  земельных  участка,  движимое
имущество по обустройству дорог.  

Специализированный  жилищный  фонд  муниципального  образования
Красногвардейский район состоит из 12 квартир, приобретенных за счет субвенции
из государственного  бюджета для детей-сирот.В 2019 году за  счет  субвенции из
государственного бюджета были приобретены 4 квартиры для депортированных и
реабилитированных граждан, для детей-сирот – 3 квартиры.

В бюджет района за 2019 год от сдачи в аренду муниципального имущества от

12



муниципального предприятия и учреждений поступило  26 млн. руб.,  от сдачи в
аренду земельных участков – 3,9 млн. руб.

За  2019  год  было  заключено  64  договора  безвозмездного  пользования,158
договоров аренды муниципального имущества, 1 договор ответственного хранения,
35  договоров  о  закреплении  имущества  на  праве  оперативного  управления  и  1
договор о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения. 

В  2019  году  муниципальными  земельными  инспекторами  Администрации
района проведено 7 внеплановых проверок использования земельных участков, по
которым Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру
составлено 3 протокола об административных нарушениях. По данным протоколам
граждане были привлечены к административной ответственности.

В связи с изменением структуры Администрации района и создание отдела по
вопросам  муниципального  контроля,  выявления  и  предупреждения
административных нарушений  - результаты будут улучшены.

Проведен  аукцион  на  право  заключения  договоров  на  установку  и
эксплуатацию объектов наружной рекламы и информации на земельных участках,
находящихся  на  территории  Красногвардейского  района.  По  результатам  торгов
заключено  7 договоров на  127,7 тыс. руб.

Важным  направлением  работы  Администрации  района  является
оказание муниципальных услуг. Предоставляется 19 услуг, на которые разработаны
административные  регламенты.  На  правительственном  портале  размещён  реестр
предоставления  муниципальных  услуг.  Оказывается  консультативная  и
методическая  помощь  администрациям  сельских  поселений  в  работе  с
административными регламентами предоставления муниципальных услуг, а также
осуществляется  контроль  по  соблюдению  требований  к  предоставлению
муниципальных услуг в электронной форме.

По  итогам  проведенного  мониторинга  отмечено,  что  уровень
удовлетворенности  граждан  качеством  предоставления  муниципальных  услуг,
оказываемых структурными подразделениями Администрации района за 2019 год
составляет 96%(2018 год – 93%).

На территории Красногвардейского района в настоящее время функционирует
1 центр «Мои документы» на 5 окон обслуживания заявителей и 26 территориально
обособленных структурных подразделений (ТОСП).

С целью повышения комфортности получения гражданами и юридическими
лицами муниципальных услуг  в 2019 году проведена работа по передаче в ГБУ РК
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных
услуг» 9 муниципальных  услуг, предоставление которых должно осуществляться
по принципу «одного окна»  согласно (рекомендованному) Перечню.

Также  с  целью  перевода  услуг  в  электронный  вид  и  упрощению
административных  процедур  при  получении  муниципальных  услуг
Администрацией  района  совместно  с   администрациями  сельских  поселений
постоянно  ведется  работа  по  размещению сведений  о  муниципальных  услугах  в
Реестре государственных услуг Республики Крым.

В  районе  успешно  реализуется  комплекс  мероприятий  по  основным
направлениям  социальной  защиты  граждан  в  соответствии  с  переданными

13



отдельными государственными  полномочиями.
Гражданам  района  предоставляются  все  меры  социальной  поддержки,

предусмотренные федеральными и региональными законодательными актами.
Всего в районе меры социальной поддержки в виде льгот получают 12тыс. 651

граждан, меры социальной поддержки из средств Федерального и Республиканского
бюджетов получают 6 тыс. 47семей.

63  граждан  получили  адресную  материальную  помощь  в  размере  более
976тыс.руб.

Меры социальной поддержки по оплате  жилого помещения,  коммунальных
услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов,
на приобретение твердого топлива и сжиженного газа представлены на сумму более
68млн.руб.

Из  средств  Федерального  и  Республиканского  бюджетов  произведена
ежемесячная  денежная  выплата  приёмным  семьям  с  детьми  в  сумме  40,5  млн.
рублей.

Администрацией  района  осуществлялась  поддержка  некоммерческих
организаций на конкурсной основе. Так за истекший год на эти цели выделено 1
млн.  663  тыс.руб.  из  бюджета  района  из  них:  650  тыс.руб.  получили  районная
организация ветеранов, 730 тыс.руб.- Федерация футбола района и 283 тыс.руб.  –
Союз наследников традиций.

В рамках Государственной программы Республики Крым «Доступная среда», с
целью поэтапного повышения уровня доступности приоритетных объектов и услуг
для инвалидов и других маломобильных групп населения в районе обследовано 16
объектов социальной инфраструктуры, включённых в реестр на 2019 год(6 объектов
здравоохранения,  2-культуры,  2-физической  культуры  и  спорта,  6-
потребительского рынка и сферы услуг).Информация  о состоянии доступности 156
объектов социальной инфраструктуры размещена на «Карте доступности объектов»
в Интернет - портале «Жить вместе».

Это  приведёт  к  повышению  уровня  доступности  объектов  социальной
инфраструктуры и  услуг  во  всех  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения. 

Уважаемые коллеги!
Система  образования –  одна  из  главных  основ  развития  государства  и

общества, фундамент будущего страны и региона.
За последние годы в сфере образования произошли позитивные перемены.

В прошлом году на улучшение материально-технической базы школ выделено
более 243 млн.руб.

Проведены  капитальные  ремонты  на  сумму  более  14  млн.руб.(пищеблока
МБОУ  «Восходненская   школа»   на   9,8  млн.рублей.,  кровли   в   МБОУ
«Красногвардейская школа №2» и МБОУ «Карповская школа» - на 4,5млн. рублей.,
канализации в МБОУ «Карповская школа» на сумму 612,8 тыс.рублей.)

Продолжаются  работы  по  капитальному  ремонту  здания  детского  сада,  а
также пищеблока,  меблировки и  благоустройства  МБОУ «Ровновская  школа» на
общую сумму 46, 3 млн.рублей. 

Установлена  спортивная  площадка  в  МБОУ  «Петровская  школа  №2»  -в

14



рамках  реализации  национального  проекта  «Успех  каждого  ребёнка»  на
3,3 млн.рублей. 

Реализован  проект  «Доступная  среда»  в  МБДОУ  «Детский  сад  №1
«Алёнушка» п.Октябрьское на сумму 1,4 млн.рублей. Выделено 7, 3 млн.рублей на
приобретение блочно-модульной котельной к МБОУ «Мускатновская школа».  На
сегодняшний день по данному объекту работы выполнены на 65%.

Выделены средства в объеме 2, 6 млн. руб. на монтаж автоматических систем
пожарной  сигнализации  в  4  образовательных  учреждениях  района  (МБОУ
«Колодезянская  школа»,  МБОУ  «Ровновская  школа»  (детский  сад),  МБОУ
«Удачненская школа» (детский сад), МБОУ «Клепининская школа имени 51 Армии»
(детский сад)).

Подготовлена  проектно-сметная  документация  и  получено  положительное
заключение  Госстройэкспертизы  для  проведения  капитального  ремонта  фасада  и
спортивного зала МБОУ "Амурская школа", МБОУ «Клепининская школа имени 51
Армии»,  МБОУ "Полтавская  школа",  на  капитальный  ремонт  отопления,
канализации  и  замену  окон  в  МБДОУ  "Детский  сад  №1  "Аленушка"  пгт
Октябрьское, капитальный ремонт кровли МБДОУ "Детский сад "Сказка" с. Восход,
по которому на сегодняшний день начаты работы.

Ежегодно  за  счёт  средств  республиканского  и  муниципального  бюджетов
обновляется библиотечный фонд школ. Обеспеченность учебниками составляет 99%
(нехватка учебников по родным языкам).

Подвоз  детей  к  месту  обучения  и  обратно  организован  в  24
общеобразовательных  учреждениях.  В  прошлом  году  для  этих  целей  в  район
поступило 2 новых автобуса (МБОУ «Петровская школа №2», МБОУ «Зерновская
школа»).  Всего  для  подвоза  детей  используется  43  школьных  автобуса.  За
муниципальные средства все школьные автобусы оснащены системой ГЛОНАСС и
все общеобразовательные учреждения получили лицензии на перевозку пассажиров.

На базе 10 общеобразовательных учреждений района  для 753 обучающихся
организованы лагеря с дневным пребыванием,  на которые выделено 3, 4 млн.руб.

С целью достижения 100% доступности дошкольного образования для детей в
возрасте от 0 до 3 лет  (73 места) и от 3 до 7 лет (75 места) в Красногвардейском
районе в  2019 году в районе было создано 148 мест.

За счёт средств муниципального бюджета создано 75  дополнительных места
от 3 до 7 лет: для 39 детей в основном здании МБДОУ «Детский сад №5 «Антошка»
п.Октябрьское и открыта дополнительная группа в МБДОУ «Детский сад «Лучик»
с.Красная  Поляна  (17  чел.) и  МБДОУ «Детский  сад  «Сказка»  с.Восход  (13  чел),
МБДОУ «Детский сад №5 «Непоседа» (6 чел.).

За счет эффективного использования помещений МБДОУ «Детский сад №5
«Непоседа»  (18  чел.), МБДОУ  «Детский  сад  №2  «Ивушка»  (22  чел.),  МБДОУ
«Детский сад №4 «Родничок» пгт Красногвардейское (12 чел.) при финансировании
из местного бюджета  созданы дополнительно 73 места для детей от 0 до 3 лет.

На  создание  дополнительных  мест  в  муниципальных  дошкольных
образовательных организациях,  приобретение  модульных зданий (конструкций)  в
муниципальную собственность» в 2019 году приобретены и установлены модульные
детские сады к МБОУ «Пятихатская школа» (на 100 мест) и к МБОУ «Янтарненская

15



школа имени В.В. Кубракова» (на 100 мест) на общую сумму 99,2 млн.руб.
В 2019 году  кнопка тревожной сигнализации установлена  в  19 школах,  10

детских  садах,  в  1  учреждении  дополнительного  образования,  на  что  потрачено
более 1 млн.рублей.

На  замену  мебели  в  образовательных  учреждениях,  приобретение
современного оборудования за счет средств бюджета Республики Крым потрачено
56,5 млн.руб.

  На пополнение и обновление спортивного инвентаря потрачено 1 млн.руб.,
компьютерной  техники  –  8,5  млн.рублей,  бытовой  техники  –  2, 5  млн.рублей,
игрушек  для  детей  в  дошкольных  учреждениях  –  1,2 млн.рублей,  оборудование
детских площадок – 941,7 тыс. рублей.

Развитие  и  организация культуры  является  неотъемлемой  частью  жизни  и
процветания населения Красногвардейского района. 

Общая сумма на развитие и содержание учреждений культуры в 2019 году
составила более 145 млн. руб., из них:

-4,04 млн. руб. на музейную деятельность;
- 37,5 млн. руб. на сферу дополнительного образования;
- на культурно-досуговые учреждения из бюджета района выделено –13,8 млн.

руб.,  из  бюджетов  сельских  поселений  –  30,9  млн.  руб.,  из  республиканского  и
федерального бюджетов – 31,7 млн. руб.;

- на содержание библиотечной сферы из бюджета района выделено – 7,08 млн.
руб.,  из  бюджетов  сельских  поселений  –  18,1 млн.  руб.;  из  республиканского  и
федерального бюджетов –91,5 тыс. руб.

Сумма на укрепление материально-технической базы учреждений культуры из
местного бюджета составила более 5  млн. руб.,  что на 45% меньше суммы 2018
года.

 В 2019 году за счёт средств федерального и местного бюджетов проведены
капитальные  ремонты  6  зданий  учреждений  культуры  клубного  типа  на  общую
сумму  22,6  млн.  руб.  (Красногвардейский  РДК,  Найдёновский  СДК,  Полтавский
СДК(кровля),  Колодезянский  СДК(кабинет,  ПСД  на  капремонт  здания),
Мускатновский СК (фасад, оконные рамы), МБУК «Октябрьский ПДК»(установка
системы пожарной сигнализации)

Для  оснащений  материально-технической  базы  8  учреждений  культуры
клубного  типаза  счёт  средств  федерального  и  местного  бюджетов(Найдёновский
СДК,  Восходненский  СДК,  Красногвардейский  РДК,  Мускатновский  СК,
Полтавский  СДК,  Пятихатский  СДК,  Ровновский  СДК,  Октябрьский
ПДК)приобретено оборудования на общую сумму 4,1млн. руб.(световое и звуковое
оборудование,  театральные  кресла,  сценическая  одежа,  офисная  мебель,
электротовары, оргтехника, строительные материалы).

 Произведены косметические ремонты внутри помещений музыкальных школ.
Приобретены  оргтехника,  музыкальные  инструменты,   мебель,   кондиционеры.
Установлены противопожарные двери,  осуществлён  монтаж охранно –  пожарной
сигнализации.  Сумма  расходов  на  укрепление  материально-технической  базы
учреждений дополнительного образования составила более 1,5 млн. рублей

В централизованную библиотечную систему приобретены:  книги,  проектор,

16



ноутбуки, кондиционеры, электрообогреватели, мебель  на суммуболее 200 тыс. руб.
В  течение  2019  года  в  музеях  района   были  отремонтированы  кабинеты,

системы  хранения  санитарных  помещений.  Проведена  замена  освещения.
Приобретены витрина для коллекции семян, кондиционеры, стулья.Общая сумма на
укрепление материально-технической базы музейных учреждений составила более
300 тысяч рублей.

Благодаря выделению финансовых средств на учреждения культуры, а также с
целью  популяризации  многообразия  национальных  культур  народов  Российской
Федерации, укрепления межрегионального культурного сотрудничества в 2019 году
творческие  коллективы  Красногвардейского  района  достойно  представляли  свое
творчество  в  38  федеральных,  международных  и  республиканских  конкурсах,
фестивалях и в 16 – районного уровня 

Массовый  спорт  –  фундамент  здоровья  народа.  Важнейшая  наша  задача  –
создать условия для занятий физической культурой и спортом, в первую очередь
молодёжи.

Финансирование  отрасли  в  прошлом  году  из  местного  бюджета  составило
более 16 млн.руб.(на проведение спортивно-массовых мероприятий, приобретение
формы и наградной атрибутики). 

Приобретено  6  площадок  для  подготовки  и  сдачи  норм  ГТО,  на  которые
потрачено  8,7  млн.  руб.  (Восходненское,  Найдёновское,  Зерновское,
Котельниковское и Красногвардейское сельские поселения).

Открылось  15  школьных спортивных клубов  с  количеством  занимающихся
более  1  тыс.человек  (баскетбол,  волейбол,  лёгкая  атлетика,  настольный  тенис,
фитбол, мини-футбол, шашки, шахматы, хортинг).

Спортивные достижения наших детей являются гордостью для всего района. В
течение года 1396 учащихся приняли участие в 116 соревнованиях муниципального
и регионального уровней, по результатам которых 760 человек стали победителями
и призёрами. Во Всероссийских соревнованиях 38 детей нашего района заняли 1,2,3-
и места. В международных соревнованиях приняли участие 5 спортсменов, которые
завоевали 8 призовых мест. 

По  итогам  2019 года Олимпийским  советом Республики Крым  наш район
признан лучшим спортивным районом.

Уважаемы коллеги!
Нельзя  не  отметить,  что  минувший  2019  год  был  наполнен  знаковыми

событиями для нашего района.
В  селе  Клепинино на  базе  Научно-исследовательского  института  сельского

хозяйства  Крыма  состоялась  республиканская  научно-практическая  конференция
«День поля-2019», в которой принял участие Глава Республики Крым. 

Команда  Красногвардейского  района  приняла  участие  в  республиканских
сельских летних спортивных играх в г.Алушта, где заняла2-е место. 

На территории района прошел VIII  Республиканский фестиваль «Крымский
вальс- 2019», для выпускников крымских школ.

С целью сохранения традиций и укрепления многонационального единства на
территории  района  в  с.Петровка  проведён  международный  фестиваль  Дружбы
народов.

17



В августе  прошлого  года  проведено  выездное  совещание  Главы Республики
Крым Сергея Аксёнова по проблемным вопросам Красногвардейского района, по
итогам которого были даны соответствующие поручения.
Уважаемые коллеги! 

В докладе  я  отразил  лишь часть  задач,  которые решались администрацией
района в прошедшем году.

Но неоспорима подтвержденная временем фраза «Власть сильна народом». В
моём понимании это означает,  что успехи в деятельности муниципальной власти
возможны  лишь  при  наличии  взаимопонимания  с  главами  администраций
поселений, руководителями предприятий, организаций, работающих на территории
района хозяйствующими субъектами и, конечно же, постоянной обратной связью с
жителями. И тогда в результате нашей совместной, целенаправленной, слаженной
работы достигнутое сегодня в экономике и социальной сфере района умножится.

Я хочу искренне поблагодарить вас, Роман Сергеевич, депутатский корпус за
ваш труд, профессионализм, высокую компетенцию и самое главное - ответственное
отношение  к  своей  работе.  Если  мы  хотим  сделать  что-то  хорошее,  это  можно
сделать только вместе.  Давайте с опорой на наши традиции решать все вопросы,
даже самые противоречивые, сообща - мирно, честно и открыто.

Уверен, что мы и впредь будем работать также дружно и эффективно. Наш
район обязательно достигнет еще больших высот.

И мы всем докажем, что действительно можем еще лучше!

Спасибо за внимание.
Готов ответить на  вопросы.

18


